proceder a su retirada selectiva y entrega a gestores autorizados de residuos peligrosos. 

De acuerdo con las mediciones y valoración que se incluyen en el citado anejo, se obtiene que el 

Presupuesto de Ejecución Material de la gestión de residuos generados en la fase de ejecución de las 

obras asciende a la cantidad de NUEVE MIL SETECIENTOS TREINTA Y UN EUROS CON DOS 

CÉNTIMOS (9.731,02 €). 

13. ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD 

El proyecto incluye en el anejo nº 9 el “Estudio de Seguridad y Salud”, conforme a lo exigido en el artículo 

4 del R.D. 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen disposiciones mínimas de seguridad y

[...]

atendiendo a la naturaleza y complejidad de las mismas, no pudiendo ser éste, inferior a un año salvo 

casos especiales. 

21. PRECIOS Y PRESUPUESTOS 

Por aplicación de los precios unitarios a las mediciones de las distintas unidades de obra, resultan los 

siguientes presupuestos: 

Presupuesto de Ejecución Material 417.121,21 € 

CUATROCIENTOS DIECISIETE MIL CIENTO VEINTIÚN EUROS CON VEINTIÚN CÉNTIMOS 

Presupuesto Base de Licitación sin IVA 496.374,24 € 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO EUROS CON VEINTICUATRO 
CÉNTIMOS 

Presupuesto Base de Licitación 600.612,83 € 

SEISCIENTOS MIL SEISCIENTOS DOCE EUROS CON OCHENTA Y TRES CÉNTIMOS 

Expropiaciones y bienes afectados 19.957,75 € 

DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE EUROS CON SETENTA Y CINCO CÉNTIMOS 

Presupuesto para conocimiento de la administración 620.570,58 € 

SEISCIENTOS VEINTE MIL QUINIENTOS SETENTA EUROS CON CINCUENTA Y OCHO CÉNTIMOS 

En el Anejo nº14 Justificación de precios, se han incluido tanto los precios unitarios como los 

descompuestos que han servido de base para obtener el importe total de las obras, mientras que en el 

Anejo nº15 Presupuesto para conocimiento de la administración, y en el Documento nº4, Presupuesto,